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Keskipohjanmaan maalaisväestön äänenkannattaja.

Kokkolassa Tiistaina 14 p:nä Tamm kuuta.

Ilmestyy: joka tiistai, torstai ja lauvantai klo 10 a. p. Tilaushinnat:
Vi v. 4 mk., V-2V. 2:20, I ,U v. 1:15 jakuukaudelta 40 p. Aineriikassa 2 doll. v.
Yksitvisnumerot 10 p. Toimisto, konnori ja kirjapaino sijaitsevat Yallinin
talossa Ison- ja Pormestarinkadun kulmassa. Avoinna 9—7. Puhelin 137.

HezKi-poftjMmn w. lyos.
ainoa 3 kertaa wiikossa ilmestywä suomalainen
sanomalehti Keski-Pohjanmaalla, tarjoutuu täten
tilattawaksi.

Keski-Pohjalainen on Keski-Pohjanmaan Maalaisliiton
äänenkannattaja, joten sen pääasiallinen tehtämä
on ajaa niitä aatteita, jotka Suomen liittoutu-
nut maalaismäestö on ohjelmaansa ottanut tai
muuten omaksunut.

Toimittaja:

Kustaa Hautamäki.
Tavataan toimistossa I—31 —3

1908.

Ilmoitushinnat: tekstin edellä 8 p. ja jäljessä 6 n. palstamillimetriltä.
Kuolinilmoitukset vähintäin 3 mk., kihlaus-, vihkimä- ja syntymäilmoi-
tukset 1 mk. Pienin ilmoitus 50 p. Enempi ilmoittaessa runsas alennus.
Vieraskieliset ilmoitukset suomennetaan ilman eri maksua.

VdrDtsifssnori II (FIHIAfFI hl/iuriain mntrii h filninn nrfn m mrninfiimlitiif tnimirfn flnlnrri toiffiittaa kaikKia ,akiasiojta-ra-
nlnlilßsfllHn If \ryH<!\Hl Iri&lplMHr •IMliri- m liiEii- *« lit UV H!fvriiUltt-l lliie llllg uam perimisiä ja maksoja, välittääuluUliJiilah H. jLrnMLII luiilDimlll , Mmm |fl IOIÖjKII UUU jy lIIJf JIIIIVQll 1jJ lölllllJlU UuiltUD kaupunkia maatiloin sekämet.

sien myyntiä ja Ostoa, toimittaa metsienMeimauksia, lukemista ja arvostelemisia y. m. niin hyvin lainopilliselta kuin ammattikannalta. Matkustetaan maaseudulle

kauppaa ja teollisuutta varten.
Tammikuun S p:stä 1908 aikain maksaa
pohjoismaiden Osakepankki kauppaa ja

teollisuutta varten talletuksista

Palovakuutusyhtiö

Vakuutuksia vastaanottaa
S. A. Hohenthal.

Osuuskaupan konttoori,

Vakuutus-Osakeyhtiö
KALEVA

vastaanottaa vakuutuksia
Georg Savanderin kautta

Yhdyspankin konttor-j

Keski-Pohjalaisen tärkeä tehtämä on ajaakoululaitoksen
uudistamista kansanmaltaiseen ja maalaiseläjän
tarpeita mastaamaan suuntaan.

Kesti-Pohjalaisen tehtämä on;
unohdetun ja halueksitunmaalais-
mäestön itseluottamuksen herat-
täminen ja ihmisoikeuksiinsa nos-
t a m i n e n.

Me tahdomme saada maalaiseläjän mailman-
katsomuksen moimakkaasti maikuttamaan kaikilla
simistykfellisen, yhteiskunnallisen ja maltiollisen
toiminnan aloilla.

Kesti-Pohjalainen tahtoo etupäässä taistella f n o m en
kielen saattamiseksi luonnollisiin oikeuksiinsa
kansan enemmistön kielenä ja taistella niitä vää-
rinkäytökstä mastaan, joita siinä suhteessa mielä
on kaikilla aloilla, sekä saattaa suomalainen si-
mistys tässä maassa Samalla tahtoo

Kesti-Pohjalainen taistella kaikkia mirkavaltaisia mää-
rinkäytökstä mastaan ja armotta paljastaa niitä.

Taloudellisen elämän aloilla on
maatalouden kohottaminen tärkeim-
piä, joita tahdomme tarmolla ajaa. Me tahdom-
me tässä suhteessa saada maalaiseläjän äänen
kuulumaan, maikuttaakseen eduskuntatyöhön ja
hallituksen toimintaan, jotta olot maassamme tu-
lisivat siihen suuntaan korjatuksi, että maanvilje-
lysammattiin olisi riittävästi pyrkijöitä ja että
tilaton kuljeskelema mäestä tulisi maahan kiinni-
tetyksi.

Osuustoiminta-aatteen kehittäminen
ja sen oikea toteuttaminen on K eZ k i-P o h j a-
laisen ajamain asiain tärkeimpiä. Sillä osuus-
toiminnallisilla yrityksillä on, paitsi taloudellista
edistystä, myöskin siveellisesti kohottama maiku-
tus. Ainoastaan yhteenliittymisen avulla voidaan
sekä henkisiä että aineellisia asioita parhaiten
edistää.

Kesti-Pohjalainen tahtoo toimia maalaismiehen ja
maalaisnaisen katsantokannan laajentamiseksimuunmuassa valtiollisella alalla, mutta koettaa mah-
dollisimman vähässä määrässä kajota valtiolli-
siin riitakysymyksiin, silla voimakas halumme on
rakentaa keskinäistä sopusointua kansalaisten vä-
lilla.

Kesti-Pohjalaisen kannattajajoukko on nopeaan lisäältty-
nyt tällä kolmikuukautisella ajalla, jonka se on
ollut maalaisliittolaisten omana, ja on yhä kas-
vamassa, joka takaa, että voimme valppaasti seu-
rata päivän tapahtumia.

Eduskunnassa tulee
Kesti-Pohjalllisella olemaan oma kirjeenvaihtajansa.
Kesti-Pohjalainen tarjoo palstoillaan maalaisväestölle

tilaisuuden vapaasti ilmi tuoda eriäviäkin mieli-
piteitään kun ne vaan esitetään sävyisästi ja asi-
allifesti.

£ a i sij u u b e n ja o i f e|u b e n periaattei-
ta on

Kesli-Pohjalamen tarmolla ajava sekä puolustava maam-
me itsenäisyyttä kuin myöskin vastustava kaikkea
anarkismia, lain ja yhteiskunnallisen järjestyksen
ylikäymistä kaikilla aloilla.

Kesti-Puhjalainen ilmestyy w. 1908 tiistaisin,
t o r s t a i s i n ja l a u a n t a i s i n aamupäivällä,
5 ja 6 palstaisena, suurempaa kokoa.

Tilaushinnat uwat: Koto vuodelta 4:—Puolelta
vuodelta 2:20 Neljännesvuodelta 1:15 Kuukaudelta
—:4O. Amerikassa 2 doll. v. k.

Asiamiehiä otetaan joka kylään.

Toimitns.

Talletustiliin 1 mm ,

Sääsiökassatilillä {H -

3(odiBi säästökassassa j

3, c
|Ö |CJuoksevalla tilillä

maksaa I p:stä Tammikuuta 1908
lukien rahoista, jotka ovat

Tallefas tilillä 5U
Karttavalla tilillä 51?
Juoksevalla tilillä 3,«§
Suomen Yhdys-Pankki

Perustettu v. 1862.

Omat varat 29 miljoonaa markkaa.
Haarakonttorit: Pori, Porvoo, Raahe, Tammisaari, Forssa. Hamina,
Hanko, Hämeenlinna, Joensuu, Jyväskylä, Kajaani, Kotka, Kuopio, Lahti,
Loviisa, Mikkeli, Oulu, Pietarsaari. Sortavala. Tampere, Tornio, Turku,
Vaasa, Viipuri.
Vastaanottaa Kokkolan haarakonttorissa rahoja

talletustilille, muuttuvalla korolla korkein korko 5 1/-2 °/o
karttuvalletilille 5 Va %

juoksevalle tilille 3 6 °/o
jolloin puolivuosittain korko lisätään pääomaan.

i/ekseleltä diskonteerataan. Ulkomaista rahaa ostetaan ja myydään
Postivekseleitä myydään.
Kokkolan haarakonttori sijaitsee omassa talossa.

Vakuutusyhtiö „Rossija"
(Pohja- ja Vararahasto Smk. 1.42,585,000.)

Myöntää: Henki-, Tapaturma-, Palo- ja Lasivakuutuksia.

Asiamies Kokkolassa J, Rudbäck.

Jtjalnta? Suominen
====== Speditsioniliike =

TURKU
toimittaa tavaravälityksiä nopeimmin ja huoketmmalla.

TURKU pohjoissuomalaisten edullisin talvisatama!

UM" Tilatkaa Keski-Pohjalainen! ! "MU

Vakuutus-Osakeyhtiö

KALEVA
vastaanottaa vakuutuksia

Otto Möttösen kautta
Perhossa.

Ent. nofarlo Toivo Saarnlaho.
Helsinki, Itäinen Viertotie 57, tel.
4300, jättää kaikkiin virastoihin asia-
kirjoja huokeasta palkkiosta.

S&ifattiicm ystävät!
jfuoitt.!

Allekirjoittaneiden tuona facbaon ostaa Blö-
der Andersenin roalmistamia palkinnon saa»
neita urkuja laiMin eri hintoihin, Smk 125
—2,700. Walmistajat owat keksineet uutuu-
den urkuteollisuuden alalla, melodia- ja pe°

daalikoppelii, ja saaneet keksinnölleen patentin
jota ei millään muulla urkutehtaalla ole. Ku-
mallinen hintaluettelo pyydettäessä.

Honge l l & Glotte,
Kokkola.

li UiaiÉriii AsianaJafGimisfo,
Helsingissä.

Haarakonttorit: Tampereella,
Turussa ja Wiipurissa.

Toimittaa laki-ja rahainperimisasioita ym-
päri maata. Maamme suurin kiiateimistö-
eu ja lainojen välitysliike.

Hammaslääkäri

P, W* Airaksinen.
Tr . | kl. 9—lo, I—2l Maanant.Vastaanotto j & 4_ 5 j I_ 2
Asunto: Pietarsaari, "William Ahlbäckin talo

Keskinäinen Henkivakuutusyhtiö

SUOMI
myöntää henkivakuutuksia ja ka-
renssi vakuutuksia, myötäjäisvakuu-
tuksia, elinkorkovakuutuksia, lapsen-
vakuutuksia ja jälkeenelokorkoja.

Vuoden 1906 lopussa oli henki-
vakuutettujen luku noin 48,000 hen-
kilöä; henkivakuutussumma noin
163 miljoonaa markkaa.

Asiamiehiä ovat:

Alavieska: Matti Eskola.
Alaveteli: 0. Björk.
Haapajärvi: P. Kallunki.
Himanka: M. Keto.
Jepua: E. Nikander.
Kalajoki: J. Hiivala.
Kannus : A. Leino.
Kaustinen : E. E. Spolander.
Kokkola: J. F. Sandelin.

A. Silén.
J. Hölsö

Kokkolan pitäjä: O. Härmälä.
Kronoby: J. Ståhl.
Kälviä: J. Kuusela.
Kortesjärvi: J. Knuutti.
Luoto: E. Sundström.
Pietarsaari: A. Kjerulf.

„ M. E. Jakobsson.
A. E. Boucht.

„ A. Lundström.
Purmo: K. Söderlund.
Sievi: I. Risku.
Teerijärvi: A. E. Lindh.
Toholampi: H. Kerttula.
Ylivieska: A. Wierimaa.



Keskipohjalainen.

Karl fazerin
Tuklaati,- Kaakao-, Karamelli», Tragec, Marmelaati,- Matarooni» ja Wohveli-Tehdas

Helsingissä.

Ilmoitus.
Täten on minulla kunnia ilmoittaa, että tuottettteni myynnin, joka tähän asti on ollut täkäläisen toiminimen M. IS.

Fazerin & S:on hallussa, tulen I pistä tammikuuta 1908 attamaan omiin käsiini, jonka tähden pyydän atm. ostajiani hymäntahtvi-
festi lähettämään tilauksenne joko suoraan minulle tai jättämään ne matkustamille edustajilleni, herroille Äl, Rosenthal ja W. )o°
Hansson,

Lopetettuani nyt wiime kesänä aletun tehtaani kaikkien osastojen korjaus- ja lisärakennustyön ja hankittuani, etenkin
makaroonin malmistutfeen, uusia ajanmukaisia koneita, olen tilaisuudessa lupaamaani, arw, liiketuttaivillen! huolellisen, nopean ja kaikin
lamoin tyydyttämän tamarain toimituksen,

Toimossa, että toiminimeni edelleenkin tulisi saamaan osakseen samaaa luottamusta tuin tähänkin asti, piirrän

Kurnutuksella :

Karl Fazer.
Sähköosote Kalif a r, Helsinki.

Tehdas, Konttori, ja Näytemarasto : Puhelin :
Tehtaankatu 29. Konttori 26 65, Johtajan konttori 8.311.

kuntakokouksen käsneltäwiä, tulemat
tämän lain woimaan astuttua siirtn-
mään kunnanwaltuuston tasiteltäwiksi.

ei ole maltaa
määrätä kunnan jäseniltä kannetta-
maksi enempää kuiu 3 ja puoli pros.
matsumelmollisten nhteenlasketuista
meroitukfenalaisista tuloista miimei-
sen taksoituksm mukaan eikä ottaa
kunnalle lainaa pitemmäksi ajaksi kuin
seuraaman tilimuoden kuluessa mak-
settamaksi. Nain otettujen lainojen
määrä älköön olko suurempi kuin nel-
jännes sina wuonna tannettamlltsi
määrätystä tulomerosta.

Knsnmus,, jota koskee 1) sellaisen
kiinteistön tahi oikeuden myymistä,
panttaamista tahi maihtamista, joka
lahjan, testamentin tahi muun lailli-
sen saannin kautta on tullut kunnan
omaksi, sekä sellaista wälipuhelta ta-
hi somintoa, joka maikuttaisi sen oi-
kuiden muuttamista tahi supistamis-
ta, mikä kunnalla on semmoiseen kiin-
teistöön; 2) kiinteän omaisuuden os-
tamista; 3) uutta yritystä, joka moi-
pi tuntuwasti maikuttan kunnalliseen
merotukseein 4) marojen hankkimista
kunnan yhteisiin tarpeisiin taksoittamal-
Ia tahi lainaamalla yli sen määrän,
mitä edellisessä pykälässä on säädet-
ty, on lisätyn maltuuston rattaistama.

Missä muissa tapauksissa asia on
lisätyn maltuuston ratkuistama, siitä
säädetään erikseen.

Kunnanmattuutetut »valitsemat tes-
kuudestaan muosittain puheenjohta-
jan ja marapuheenjohtajan. Älköön
malitlu kieltäytykö, ellei hän kahtena
lähinnä edellisenä muotena ole ollut
samassa toimessa.

Waltuuston kokoukset nlkoot julki-
sia, ellei maltuusto johonkin erityi-
seen tapaukseen nähden siitä toisin
määrää.

Kumumwtlltuusto olkoon asiaa ka-
siteltäwätsi ottako, älköönkä päätöstä
tehkö, ellei mahintään taksi kolman-
nesta waltulltettujen koko lukninääräs-
ta ole saapumilla.

Kunnnnlullllnuston tuimitettamat
maalit, jos malittamia on kaksi tai
useampia, tapahtumat, elleimät kaikki
maltuutetut ole yksimielisiä, suhteellis-
ta »vaalitapaa noudattamalla, niinkuin
maalilaissa säädetään.

Ihteisistä tunnanmllltuutettujen ko-
koutsista on mnös muutosehdotuksia
tehty ja sisältämät ne pääasiassa sa-
maa kuiu moimassa olema asetus
yhteisestä kuntakokouksesta.

Manttaaliin pantua maata ja lai-
lokfia toskemaiil asiain käsittelemisestä
on suunnitelmassa erikoisia ehdotuksia.
M. m. ehdotetaan, että semmoisiin
tätä ennen kimtakotouksissa käsiteltyi-
hin asioihin, jotta koskemat ainoasi
taan manttaaliin pantua maata lai
sellaisia tiloja ja laitoksia, jotka on
manttaaliin pantu olemaan osallisina
erityisissä yleisissä rasituksissa, jää-
tööt edelleen niitten kuntalaisten tolo-
uksissa täsiteltämitsi, jotka semmoisia
maita, tiloja tai laitoksia omistamat
ja hallitsemat; ja on ääuimalta maan
haltijalla, oltoonpa maa truunyn, ylei-
sen laitoksen tahi yksityisen heiikUöu
oma, jollei omistaja asu klmnassa ja
ole itselleen pidättänyt äänimaltan se-
tä ilmoittanut siitä ääniluetteloon
merkittämäksi.

Jos asia koskee maata, tiloja ja
laitoksia, joista edellä mainittiin, lue-
taan äänet mattaalin mukaan, kuiten-
kin niin että yksi kymmenennes ja si-
tä pienemmi asa manttaalia antaa
yhden äänen, ja kukin lisäkymmenell-
nes tahi sen osa yhden äänen lisäksi.Nlkööu kukaan omasta tahi toisen
puolesta äänestäkö enemmällä kuin
yhteensä miidennellätoista osalla ää-
nestutseen osaaottamoin yhteenlaske-
tllst ääntmäärästä.

Holhlluualaiseu puolesta äänestä-
köön holhooja, tahi, jos holhoojia on
useampia, se heistä, jonka he siiyen
malitj>wat.

Yhteisen omaisuuden puolesta äl-
köön nseampia kuin yksi henkilö käyt-
täkö puhemaltaa tällaisessa kokoukses-

sa. Ihtiön puolesta »valitkoon enus-
tajan nhiiö itse tahi sen hallitus ja
jakamattoman pesän puolesta sen osat-
kaat.

Se, joka on tullut sellaisen fiiuteté-
tön haltijaksi, jonka haltijaksi toinen
henkilö on merkitty ääniluetteloon
saakoon täyttää äänimaltaa hänen
sijastaan, jos kokouksessa Kallinto-oi-
keutensa ilmoittaa jn sen todeksi nänt-
tää.

Kun joku asia lain tai jonkun ase-
tutsen mukaan yhteisesti koskee mant-
taalin pantua maata tahi tiloja ja
laitoksia eri kunnissa, on se ratkaista-
ma tällaisten maiden, tilojen js lai-
tosten haltijain edustajain yhteisessä
kokouksessa. Näitä edustajia walitaan
niiden manttaalien määrän mutaan,
joiden puolesta kuhunkin kuntaan
kuulumat asionomlliset omat oikeute-
tut siinä asiassa äänestämään, siten
että kun manttaaleja on 20 tai »vä-
hemmän, walitaan 2 edustama, yli
20 maan ei yli 30, »valitaan 3 edus-
tajaa, yli 30 maan ei yli 50 malv
taan 4 edustajaa j. n. e.

Olen,»ne tyytyneet tällä kertaa esit-
täinään maan pääkohtia koska ehdo-
tus saattaa saada mielä asiallisia
tin muutoksia ennen eduskuntaan tu-
loansa.

Alll fall foton ja nhll-
lllllllll seullllllset llilslii?

(Jatkoa).
Minkä tamaralajin tuotanto tai ku-

lutus moi pulan kestäessä lisääntyä
tai mähentnä enimmin, riippuu suu-ressa määrässä siitä, miten ulkomainen
tuotanto ja menekki »vaihtelee. Mutta
se suuri aukko, joka moi ilmestyä elin-
tarpeitten hinnan noususta rahaluot-
toomme, on kaikkein lähinnä oletettu-
missa, pienempien säästäjien täytyy
turmautua talletuksiinsa, jolla ei niitä
ole, hänen täytyy pistää metsiänsä
mälikäteen tai lisätä meltojansa. Sil-
loin moi samalla tnlla näkymiin, miten
edullisia säästöt omat olleet, kun niit-
ten auralla toiselta puolen on keinot-
telna lisätty.

Meillä on eletty suurten lasten ta-
moin, joitten mielitekoja on kasmatettu
tunnes täytyy niitä masten tyhjentää
säästölaatikkonsa. Niinpä on turhaan
odotettu tatomuosien jälkeen miljan
tuonnin mahennystä, se ou päin mas-
toin ollut mehnänkin tuontiin nähden
tasaisesti lisääntymässä hymänäti» mil-
jamuonna. Katomnosien ja rahapulan
opetukset eimat enää ole auttaneet.
Niitten jälille jäi jo roro. 1891—1892
entistään suurempi miljantuonti, joka
rnpeaa »vastaamaan kohta puolta mei-
dän kulutuksesta. Tällaista lapsen-
tautia ei enää namusilla paranneta
enemmän kuin raipoillakaan. Kansain-
me täytyy mihdoin opetella kansanta-
loude» aakkosia kadon ja rahapulan
muodossa, joita tunnottomat keinotte-
lijat moimat Amerikasta saakka täyt-
tää hymäksensä.

Nyt onkin otollinen aika rumeta
katselemaan, mihin mielä itse »voidaan
ti)etä, Km liikemaailmaakin rahapula
ahdistaa pankkien runsaista fiiästö--
»varoista huolimatta. Säteinen raha
ei riitä kaikkiin »velkasitoumuksiin yh-
teen aitaan, sen »vuoksi täytmi jo»»kii»
jäädä odottamaan. Tämä rahamaail-
man salaisuus moi sitten kälittää h»)=
ivätsee,» pulaa, kunnes olot tasaantu-

ront, pääoma siirtyy huikealla wauh-
dilla kiristäjäin käsiin.

Tällä kertaa saa jokainen luomuttaa
leipäpalastaankin tuntuman osan kau-
laiselle läanitnsherralle, mälikauppias
saa nostaa hintoja korkojei: maralle
ja menettää siltä moittonsa samalle
kiristäjälle. Pula tulee lopulta yhtei-

seksi heillekin, ja se moi jännitystilaan
tultuansa ulottua rahakauppiaisiintin.

Uusi tasoitustila on sitten huojen-

nutsena toisille, toisille siitä syntyy

uusi pula. Onhan melkaantunutkiu
päässyt helpommalle suoritustilan kaut'
ta, kun koron maksu lakkaa. Sen hy-
maksi turiuaudutaantin hintain koro-
luksiin, moidakseen siten edes jollakin
alalla siirtää mMuwelwollifuus hei-
kompain niskoille.

Dollarikuniutaitteu aita on ollllt
tuloksena kansojen herkkäuskoismidesta,
katomuosikin tulee sillä lamalla monta
kertaa raskaammaksi. Ainainen kato
on se päämäärä, johon taikkimaltias
rahapeli johtaa, kun sitä saadaan har-
soittaa rankaisematta. Se on kasmat-
tanut jo toyhäliZtöluutau omista kä-
tyreistään, mutta suurin »vaara uhkaa
silloin, kun maailman, elintarpeet omat
rahapelin käsissä, silloin uhkaa maara
maatalouttakin.

Mitei! nopeasti meillä on elintar-
prittrn tuonti laswanut, näemme sii-
täkin, että niitä m. 1884 tuotiin
47,453,995 markan anuosm, muita
w. 1904 121,7N7>,000 markan armosta,
joten lisäys on lähes kolmenkertainen
nykyään. Klintnrpeitten lvienti tällä
wälin kasmoi 22,(J16,7G0 markasta
37,7€>ö,000 markkaan, joten tuoutitau-
pio elintarpeista nousi 25,437,235
niarkasta 83,940,000 markkaan, liman-
tyen enemmän kuin kolmenkertaiseksi.

Tällainen tulos on moinnt yhä main
lisääntyä, kun on ollut aikoja, jolloin
tuonti on saatu supistetuksi suolaan
ja rantaa». Koko tuontitappionnne
»voidaankin jo monin terroin siirtää
elintarpeitten osalle, josta wilja tekee
8 % kun sen tuonti oli m. 1884 wielä
wähän yli • -r.n elintarpeitten tuon-
nista.

Hylvin »vähän moidaan näin ollen
siirtää teollisuus- ja teinottelutyömäen
laskuun maainine hyminmoinnin kar-
tuttamisesta, kun metsät omat saaneet
astua mälikäteen tuontitappion peittn-
»niseksi, joten maataloudelta on riis-
tetty katoiunosien häiäivarakin kohta
p»ltip»chiaaksi.

Tänä muona moitin jo tapahtua
niin, että saalis metsätuotteista hupe-
nee kokonaa»» miljaan. Sellainen tu-
los mertilsee enc»»»!»ä»» taloudessam.n»e
kllin pienet ennätykset mu»»n »viennin
alalla. Silloin moi tasapaino kadota
säästäjäinkin käsistä, kun säästöt lm-
peneivat tappion korivautseen.

Wiulun jänteitte»» hinta »voi näin
ollen tulla snrjäisessätln maassa kyllin
korkeaksi.

—ie —.

yleisiä uutiziZ.
iinidunoikeuskruunun mail

le. Koska laissa myönnetty oikeus
karja» laskemiseen kruunun maille päät-
tyi muonna 1907, on metsähallitus,
nuzöskin siihemckatsoe», että tätä kos-
kemista säännöksistä oli määräyksiä,
jotka kotonaan omat »vanhentuneita
eimättä somellll nykyisille oloille ja
totta eimat käytännössäkään ole so-
ivelllltetlllja, ehdottanilt ertä laidun-
oikeuden suhteen määrättäisiin m. m:

että hemoset, nautakarja ia lam-
pani saamat toistaiseksi sitsi kunnes
toisin määrätään täyda laitumella
trnununmailla seuraamilla ehdoilla:

Jos asianomainen hoitoalueen met-
fänhoilaja» tai ylimetsänhoitajan suos-
tumutsella katsoo olema» syytä hoito-
alueen suojelemiseen kokonaisuudessaan
tai osaksi, on siitä erityisesti ilmoi-
tettaioa. Asianomaiset karjanomista-
jat omat melmolliset pysyttämään tar-
jansa poissa näiltä turmatuilta alu-
eilta lain määräämän edesmastuuu
lihalla lumattomnstn syötöstä toiseil
maalla. Vuotuinen karjanlaidunmak-su on Heinosista ja »autakarjasta 40
p. kutati» elukkaa kohden sekä l mk.
kustakiu lainmasta, paitsi Dullin lää-
nia, jossa »ratsu hemosista ja nauta
karjasta on 10 p. elukkaa kohden ja
lanipaista ',O p. kustakin. Karjan
omistajien on »vuosittain miimmeis-
tääit tekäkllun kuluessa ilnioitettama
nielsänhoitajalle metsätyön johtajalle
tai asianomtiselle metsänmartijalle ne
elukat, joille laidunoiteotta halutaan
seka suoritetjama niistä laiduumaksä
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Kuulutus.
Vlesön tiedoksi ilmoitetaan tä-

ten, että Rahatoimikama-
r i tänä wuonna tokoontun wa-
kinaisiin kokouksiin jokaisen kuu-
kauden ensi tiistaina, että Ra-
hatoimi k a m a r i pidetään
avoinna raatihuoneella joka per-
jantai k:lo 6—7 j. pp. tahi jnh-
lapäiwän sattuessa sille Viikko-
päivälle, päiwää ennen, setä että
Rahatoimikamarin pn-
heenjo h t a j a, Rantatienvir-
tamies I. A. Wenelins tavataan
asunnossaan jota arkipäivä t.lo
I—2 päimällä.

Kokkalassa, tammit. S p:nä
»08.

Ulllliimtlllllllll.
£b. a k. 117 mm.

Sveassa,
Palo- ja henkivakuutuksia

Tapaturmavakuutuksia
Skandinaaviassa

välittää J. A. Weneliup

Kunnallislain
unvistus.

Kunnalliskomitea on kokoontuuut
pohtimaan ennen tekemäänsä ja ala-
komitean muodosteleman ehdotusta
kunnallisen äänioikeuden uudistamiseksi.
Teemme seuraamassa hiukan selmää
tuosta alakomitean muodostelemasta
maalaiskuntia koskemasta osasta.

Maalaiskunnissakin ehdotetaan nyt
tunnallismaltuustojärjestelmä ja lisä»
maltuustozärjestelmä pakolliseksi. Kun-
nallismaltuuston jäsenten luku on kun-
nassa, jonka mäkiluku on 1,000 tai
wähemmän, 12, ja kunnassa, jonta
mätiloku on enemmän tuin 1000 maan
ei yli '2OOO 15, enemmän tuin 4000
maan ei yli 6000 21, j. n. e. Wara-
jäseniä malitaan, jos kunnassa nou-
datetaan suhteellista maalitapaa, ma-
hintaan kolmasosa, muussa tapaukses.
sa sama määrä kuin mäkinaisia, maan
niille ei malita marajäseniä.

Waalin toimiitaniisesla säädetään
erityisessä kunnallisessa maalilaissa.

Kunnanmaltuustot malitaau kolmeksi
muodeksi, kolmas osa eroo muosittain.
Lisllwaltuutetut malitaan erikseen il-
moitettua asiaa käsittelemään ja päät-
lämään.

Äänioikeuden laajuudesta on kaksi eh-
dokusta. Gnsimäisen mukaan saa wal-
lirutettuja ja tilintarkastajia malita
jokainen kansalaisoikeutta nauttima,
21 muotia täyttänyt kunnan jäsen,
lisamaltuusmiehiä taas jokainen kun-
nallismeroa maksanut maalioikeutettu
sekä hänen amiopuolisonsa. Toisen
mukaan on oikeus malita sekä mal-
tuutettuja että lisämaltuutettuja jokai-
sella kunnan tulomeroa maksamalla
kunnan jäsenellä sekä hänen amiopuo-
lisollansa. Waalikelpoinen on jokai-
nen 24 muotta täyttänyt maalioikeu-
tettu.

Kunnallismaltuuston tehtämistä lue-
tellaan ehdotuksissa yksityiskohtaisesti
ja sen lisäksi määrätään, että ne asiat,
jotka erinäisten asetusten unikaan omat

N:o 4 1903

1 pykälässä säädetyn edeslvaZtuun
uhalla. Jos elukat kulkemat kruunun-
maan kautta päästäkseen omille (ai
dunmailleen omat ne mapautetut lai-
dunmaksusta.

Jos truunltnmaan asukkaalle kuu-
lumaa karjaa käy laitumella niiden
maanomistajien yksityismaalla joiden
karja käy laitumella kmmnmmailla,
jättäköön huhtikuun kuluessa sellainen
maanomistaja, jos hän katsoo oleman
aihetta, kartottanmttoman latsauspii-
rin ylimetsänhoitajalie asetetun kirjal-
lifen anouncksen asianomaiselle metsän-lmltajalle pyynnöllä että hänelle myön-
nettäisnn oikeus maksutta pitää tar-jansa ta, osan siitä laitumella kruu-
nunmaMa. Ilimetsänhoitaja antakoon
sitten, Makuaan asianomaisen metsän-
hoitajan lausunnon asiassa, päätöksen
toukokuun kuluessa.

Ennen myönnetyt mapautukset lai
dunmaksusta jäämät pysymään myös-

kin näiden säännösten moitettua lain--
woNNllll

Maatalousseurojen Keskus-liito» sihteeriksi on malittu ainoa
hakija, Mikkelin läänin maanlniljelys-seuran sihteeri, aqronoomi Albin Al-
pola Mikkelistä.

„Tyiiwlieu IvlNniehti" tata
toaviUoon. Pietarista ilmoitetaan,
että siellä-,sensuuri on ottanut takama-rikkoon kaikki paketteina lähetetyt ~-inöm-äen Ioululehdet". Ensin oli kyllä
lehdet annettu asiamiehelle, mutta sit-ten oli otettu takaisin, kun 'aDeiiimft-5-
sä tarkastuksessa kai huomattiin ..mää-rälliseksi". Kansanlehti.

MllknlaiwötoimituslumlMl
päälliköksi määrättänee tällä unikolla
tapahtumassn esittelyssä Pietarissa
lluden.maan läänin kumernööri Vtar
Alfthan.

Wangitsemifet Pietarissa
Kenraalikuwernööriu n>a£»aHS

senaatin kirjelmään.
Senaatin Pietarissa tapalrnineita

wangitfemifia koskeman kirjelmän joh-
dosta on lenraalikncuernöori kirielinäs-
>'ä senaatille ilmottanut. ettei hän, niin-
tuin hän aikaisemnnn on esittänyt, kattso moimansa millään taivalla sekaan-
tua Wettäjän iniranomaisten toimen-
piteisiin, Kenranlikumernööri ei nniös-
tään katso, että ministerimaltiosihteeri
ei cchjeittensa eikä muitten lakbnäärä-
ysten perusteella u>oi walniistaa Ve-
näjällä asumille suomalaisille minkään-
laista oikeusturmaa. Tämän wuoksikatsoo hän, ettei senaatti moi määrä-
tä mitään maroja asianajaja!: hankki-
misetsi Pietarissa manssituälle suunta-
laisille, maan riippuu määrääminen
Hänen Majestetistaan. Täninn joh-
Öosta ei kenraalikumernöori ole katso-
nut »voimansa ministerimaltiosihteeril
Ie saattaa senaatin kirjelmää.

Esitykset imioben UHit>
edusknunalle Keskuudestaan asetta-maansa maltiotuntaan, jonka jäseninä
omat senaattorit Mechelin, Stjernwall,
Weczelius ja Nastren, on senaatti ly-
kännyt lähempää malmistelua marten
kauppa- ja teollisuustoimitnskunnassa
mnlmistetut ehdotukset Suomen etrns
kunnalle palomiin.amerosta sekä mal-
lasjttomain malinistantisesta 1909 suo-
ritettamasia suostuntawerosta annet-
talviksi armollisiksi esityksiksi.

Maanwiljelyslysel). Maan
miljelyslyseon johtokunta kokoontui t.
k. 18 p:nä. JhdeksälletoiZta noin
40:Sta touluunpyrkijästä päätti se,
hymäksyen heidän hakemuksensa, lähet-
tää kutsun opistoon. Myöskin päätti
johtokunta ottaa mieläkin ivastaan
uusia hakemuksia.

Westinsisesfö Henkiwnkuutusyhtiösfä Snomi on wnme ir>uo=
oen rnfana haettu henkiwaluuticksia
33,773,600 mkasta, josta yhtiö on
hywäkfynyt 31,423,500 mk. ja !,:,län-
nyt 2,3,'>0,100 wt. Hakemuksien luku-
määrä nousee 1,0,188. Muita wakuu-
tutsia on samana aikana myönnetty
seuraamat määrät: elinkorkoja 1 3,244:
(2, myötäjäismatuuruksia 108,330: 32,
jälleenelotmtoja 2,575: ja lapsen-
watuututsia 56,500 mk.

Viimeisen neljänneksen osalle tulee
myönnetyistä määristä henluvakuu-
tuksia 11,822,200 mk., elinkortoja
6,463:55, myötäjäismatuutuksia 25,521
07 ja lapsenwatuutuksta 36,500 ink,

Knolemantapaulsta on kuluneena
wuonna sattunut kaikkiaan 303 Smk:sta
1,424,229: ja 3 Kr:sta 10,000:
—, joista jjälleenmakuutuZyhtiöt omat
törmänneet 266,874 mk. N. 1900
nousi omalle mastuulle tulema määrä
352 tuolemautapaulsesta Smk. t milj.
2."!»,744: 20.

Liikealalta. Hra K. Fazeron ottanut 1 pitztä tätä kuuta huolet-seen Karl Fazerin tuotteiden myynnin,
jonka tähän asti on hoitanut 9Ä. E.
Fazer & E:un liike Helsingissä. Ti-
taukset lähetetään suoraan hra K.
Fazerille tahi hänen matkustajilleen,
kierroille M. Rofenthal ja V. Johans-son.

il!» M-Wm
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poftjanmaatta.
Taksoitus Yliwiestasfa. Yli-

mieslassa kokoontui taksoituslautakunta
tammik. t p:nä ja päättyi taksoitus
ll pNä, jolloin tuli korkeimmista tu-
loisin armioiduksi seuraamat:

Toiminimi T. & I Salwesi'm 222
äyriä, rownsti I. Montin 130 äyriä,
apteekkari H. Forsman 120 äyriä,
meljekset Jaakola !00, kauppias I.
Kankkonen 80, kaupp. Jaakob. Finni-
Ia 70, kaupp. H. Melender 70, kaupp.
Cajanus 02, tohtori A. Boström 00,
msinööri Farminen 60, eläinlääkäri
I. Smnnljung 55, kaupp. I. Mäki
53, kaupp. S. Pällijeff 50, toiminimi
Kontio & Pojat 45, insinööri Koponen
10, maanmilj. A. Similä 40, Kafööri
I Bäckström 30, kaupp. L. Tuomi-
koski 28, kauppias Kustu Koutio 20,
asemapäällikkö L. Wäisänen 24, maan-
milj. K. W. Ylitalo 23, kaupanhoitaja
A. Torkkola 22, maanmilj. laset Korte
22, maanmilj. starl Samander 20,
Jlnvieskcm Osuuskauppa 20, asema-
päällikkö A. Helenius 2U, maanmilj.
M. Ylitalo 18, kelloseppä R. Korte
Itt. telegrasisti M. Woltti 15, maan-
milj. ii. Siltala 14, maanmilj. Antti
.Kontio 13. kaupanhoitaja A. Luttinen
12, kaupp. Mikko Hannula 12, maan-
milj. Aler Norrena 13, maanmilj.
Joonas Kimioja 11, sahanhoitaja A.
Wittenberg 13, maanmiljelyskoulun
johtaja Söderman 30 ja agronoumi
Söderman 20.

Himangan tirkonisännöitfi
jaksi waliitun t. k. 12 pmä pidetyssä
tirloutokouksessa talollinen Heikki Mär-
sylä kauppias I. Johanssonin sijalle.

Tulipalo hämitti perustuksiaan
myöten puuseppä Matti Orkkilän asuin-
rakennuksen Lohtajan kirkonkylässä per-
jantai-aamulla t, k. 10 pm.n. Raken-
nus oli kyllä makuutettu sekä kunnan
palomakuutusyhtiössä että Pohjolassa,
maan siltikin nousee mahinko melko-
summiin

Rahdinalenuus kadon koh
taamille seubnille kuijetettawas'
ta Miljasta. Senaatin myönnettyä
Oullln lämää kohdanneen kadon ta-
tia 50 % rahdinalennuksen Oalun
läänissä olemille asemille kuljetetta-
mille rukiille rukiille, ohrille ja kau-
kauroille setä nöisiä miljalajeista mal-
nnstetuille kauroille, on rautatiehalli-
tus mahdollisten määrintäytösten es-
tamiseksi antanut kiertokirjeellä asian-
ontaisille rauiatiemirkailijoille lähem-
pia määräyksiä rahtisetclien täyttämi-
sestä ja tilinteosta näiden alennuslä-
hetysten suhteen ja määrännyt m. m:

että mainittna laatua olemaa ta-
maraa, joka on saapunut jollekin Ou-
lnn läänissä sijaitsemalle, s. o. Sie-
min aseman pohjoispuolella alemalle
asemalle, Siemin asema kuitenkin lu-
tuunotettnna sekä Kajaanin ia Mus-
tamäen asemille, ja josta on myön-
netty alennus, ei saa palauttaa Sie-
min tahi Mustaniäen asemain etelä-
puolella sijaitsemalle asemalle, maan
on tuloasemalta olettama ulos ja mie-
tämä pois, ja an edellämainittu 50 °/ 0
alennus moimassa myöskin kuljetuk-
sessa Oulun lääninsä sijaitsemain ase-
main ivälillä.

Kysymyksessä oleman alennuksen
johddsta aiheutuma rahtitulojen mä-
hennys tulee wnltionrautateille kor-
mattamaksi muista maltiomaroista.

Dhteistä säästöpankki ja
kunuallistaloa aletaan puuhailla
Jlihärmässä. Omaii talon saanti sääs-
töpankille on, liikkeen yhä laajetessa,
näyttäytynyt malttamattomalta koska
kirkon kylällä ei tahdo olla sopimia
'.vuokrahuoneitakaan säätämissä.
Nuorisoseuralla kyllä olisi tilama uusi
talo noin 3 kilometrin päässä pantin
nykyisestä paitasta joka muuten olisi
aiiuan keskellä kuntaa. Siellä löytyisi
sopimia huoneita pankillekin ja mielä-
pä olisi taloa tuunallistalotsikiu, rnei-
dän oloissa. Eiköhän rumeta yhteis-
toimintami nuorisomme kanssa.

Mteisen talon puuhan on kirkon-
kylälle alulle pannut säästöpankin hal-
litus. Ehdotusta malmistelee toimi-
kunta, joka asian esittänee ensi kunta-
kokoukselle.

Ellei rumeta nuorisoseura!! taloa
siksi ajattelemaan mi mainitun uuden
talon laitto kunnalle ja pankille aiman
mälttämätöin. I:a

M-WjWW wrisestUW
lVVsltlltMS.
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Gnsimaisen kokouspäiwän iltanmsja,
joka pidettiin E.-P.n sm hnwälsi, oli
soittoa Laihian nuorisoseuran torwi-
soittokunnalta, näytelmä „Kotiatulo",
jonka esittimät Laihian Nuorisoliiton
jäsenet kiitettäman hgrorn; edusmies
O. Karhi piti puheen, upettaj. neiti
Mannerroos esitti hmvittawan murre-
jutu Raumanpuolen murteella.

Kokoukseen saapui terwehdystirjel-
mä ensi paiwänä Juho Hietaselta ja

toisena päiwänä Matti Sippolalta, jo-
ka miimemainittu, oli näin kuuluma:

»Kauhaman Mäntysalolla.
Toimotan parhainta menestystä ja

hymia tuloksia.
Takokaa, takokaa!
Nauta alkaa jäähtyä ja kangistua.

Saakaa Sampo malmihikst ikionni ih-
misille!

Tuokaa päimä Pohjolan kimimäes-
tä! Muistakaa taistojen aikoja, in-
nostuksen ihania päimiä!

Nyt on maara mäjymässä, taantu-
mus tamoittamassa. Taantumusta
tappamahan käykää kaikki kansalaiset,
marsinkin te nuorukaiset!

Täten sanon main sanani, kauem-
pata kurkotellen, kun ei onni ollakseni,
seurassanne seassanne.

Onnittelen teitä, toimintaanne!
Matti Sippola,"

Toisena kotouspäimänä alotettiin
kello 10 ajoissa a. p.

Kysymyksen : M itä >u anh e m -

Pa i n n. -feu r a i n o n huo m i-
oo n otet t a m a ja teh t ä m 11,
että kuntain syrjäkylille-
kin syntyisi nuorisoseura-
piirejä ja maikkapa itse-
naisia seuroja alusti nti
M i i n a W e s a, esntäen: että syrjäky-
liin keskusseurat tekisimät retkeilyjä,
toiinisimat niihin esitelmän pitäjiä j.
n. e. Kannatti piirijakoa se kun kii-
hoitaisi toimintaan. Syrjäkylienkin
seuroille tulisi saada omat talot ja
olisi manhenipain seurojen, mikäli olt-
mat saaneet omat rakennusmelkansa
suoritetuiksi, melmollisuus auttaa näitä
pienempiä. Näinät talot olisimat saata-
mat mahdollisuuden mukaankansakoulu-
jen lähelle, niin että kansakoulunopetta-
jat moisimat helpoinmin ottaa osaa seu-
rojen johtoon. Glleimät he ilmaiseksi
tähän suostuisi olisi heille suoritetta-
ma jonkinlaista palkkiota.

Pitkän ja monipäisen teZkuste-
lun perästä hymätsyttiin seuraamat
ponnet:

1) että paikallisten nuorisoseurojen
on alueellaan siellä, missä nuorison
kasmatusharrastukset kitumat tahi mis-
sä niitä ei imelä ole ollutkaan, pantama
aatteen elmyltämiseksi toiineen esitelmä-
ja kokoustikaisuuksia ja siten saatama
syntymään uusia nuorisoseuroja tai
piirejä.

2) että paikallisten nuorisoseurojen
o» annetttma aineellista apua ainakin
alussa alueellaan syntymille uusille
nuorisoseuroille tai piireille ja

3) että paikallisten nuorisoseurojen
on alueelleen syntymien seurojen tai
piirien alueita määriteltäessä, otettama
hunmioon n. s. kansakoulupiirijako mi-
kali olosuhteet sen sallimat.

Kysymyksen :>l aan nuoriso-
seuroille in y ö n n e t t y j e n ma-
roj e n käyttämisestä alusti
maist. Heikel. Tähän astinen työ
oli kärsinyt, kuten moni inunkin fimis-
tys- ja malistustarkoituksia palmelema
aate, marojen puutteesta. Eri rahas-
tojen apua ja maltion amustusta oli
työ tosin saanut, mutta ei siinä mää-
rin kuin se nyt tasmaneena maati.
Tuntuma apu oli Eduskunnan inyön-
tämät 25,000 mt. Näiden suhteen au-
toi se n.-seuroille mapaail käyttömal-
lan. Etupäässä tnlimat marat käy-
tettämaksi liikkeen iemittamäksi ja sn-
mentämisetsi. Tässä tarkoituksessa on
ajateltu n. s. täytöllisiä n-seitran työn-
neumojia, luentokurssia, tirjallisuuden
leivittämistä j. n. e. Warat tulemat
jaeltamakst keskusseurojen mälityksellä.

Tämän ohjelman kysyn,yksistä suuri-
armoisia ja huomattamia kysymys otet-
tiin käsittelyn alaiseksi seuraaman sa-
maiuontoisen kysymyksen kanssa:

Eikö m aitaisi n no riso seu-
räin toimesta saada ly-
hempiaikais i a k i e r t ä m i a
t a n s a n o p i s t o k li r 3 s e j a m a a-
seudu i l l e? Sen alusti Ylistaron
nuorisoseuran esittämänä Juho Weh-
kao j a. Tässäkiit allistllksessa esiin-
tuotiin ajatus luentokurssien toimeenpa-
nemisesta. Opettajina tulisi olla pari
matinaisesti palkattua erikoisalallaan
toimimaa henkilöä, joisia toinen olisi
maisteri- toinen agronoomiarmon saa-
iuilttaiiut. Paikkakuntien simistyneet
moisimat työssä antaa aiuustustaan.
Paitsi mäkinaisia kursseja toimeenpan-
täisiin mielä iltatunteja, joissa ne seu-
dun asukkaat, joika eimät näihin kurs-
seihiu möisi suoranaisesti osaa ottaa,
moisimat olla läsnä. Oppiaineet olisi-
mat samat tuin kansanopistossa. Kurs-
sit toimeenpantaisiin talmisin ja aita
möisi olla miitko tai pitempikin. Osan-ottajia möisi ilmaantua 20—30, ilta-
tunneille, enemmänkin.

ptemmftu keskustelun peräsiä hy-
wätsyttim tysnmnksessä seuraamat pon-
net:

1) että Nuorisoliiton rahamaroja
käytettäisiin keskusseurojen 'välityksellä
pääasiassa suoranaisen uuorisosera-
työn edistämiseksi yllä wiitattuun suun-
taan.

2) että n.-seura yleisiä kirjastojaan
ja yleisiä esitelmiään marten pyytäsi-
mät apuwaroja sansanwalistusseuran
asianomaisista rahoista ja

3) että nuorisoseurain yllämainitun
esitelmätyön ottaisiwat keskusseurat
järjestääkseen.

Kysymyksen: M itä nuor i s u -

seurat woisiwat tehdä osuus-

Keski Pohjalainen

toiminnan yy m äsi? alusti
I. F. Lehtomaara ollen sitä
mieltä, että nuorisoseurain on osuus-
toimintaan otettama nhä enemmän
osaa. Tämän perusteella sillä, että
nuorisoseurat suuren maikutuksensa
lesta nuorisoon omat nykyään yksi
yhteiskunnan tekijä. Aatteiden käytöUi-
syys hänen mielestään saisi liikkeen
elinwoimaisemmatsi. Keskuttelutta hy-
mäksyttiin kysymyksessä periaatteessa
seuraamat ponnet, jotka puolestaan
selmittämät ajatellut toimenpiteet:

1) että johtokunta möisi paäseuran
tierokirjeissä selmittaä lyhyesti asiata
haaraosastojen johtohcnkiläille ja saada
nämät innostumann osuustoimintaan
ja tekemään moitamansa seuroissaan
aatteen tunnetuksi tekemiseksi.

2) toimituttaa ja painattaa mähäi-sen osui'.stoiminta-atetta käsittelemän
kirjasen, joka sitten mahdollisimman
haimasta hinnasta lemitettäisiin kaik-
kien nuorisoseuralaisten ja muunkin
kansan nuorison käsiin kaikkialla luet-
tamaksi ja tutkittamaksi.

3) koettaa saada pääieuran matta-
puhujat esitelmä- ja luentomatkoilla
puhumaan kansalle myös osimstoi-
minta-aatteestntin ja koettaa näissäkin
tilaisuuksissa herättää kansa tajuamaan
oikean osuustoimintahengen hengen
armoa ja merkitystä.

4) koettaa saada kaikki maan n -seu-
räin keskushallitukset yhtymään yllä-
mainitun tapaisiin toimiin.

Pidettiin päiwällisloma, jonka jäi-
teen konjulentti Lauri Kas k i o piti
asiallisen esitelmän metsänhoidon
merkityksestä.

Urheilun edistämiseksi maakunnassa
oli kokoukseen tuotu taksi jotenkin sa-
manlaista alustusta. Ensimäinen :

„M it e n wo itai s i i n herä t --

tää enempi innostusta ur-
heiluun sekä halua kan s a b
listen leikkien harjoituk-
siin?" alusti Juho Wiit a n e n
Ilistaron nuorisoseurasta ja toisen:
„M itä olisi teht n w ä wo i -

mistelun j a urheilun elä-
h n t t a m i s e k s i G.-P ohjan-
maalla? alusti Artturi Koi-
wis t o Kuortaneen Ilijoen nuoriso-
liitosta.

Alustusten huumattamimmista ehdo-
tuksista mainittakoot : urheilukentän
rakentaminen n.-seuratalojen läheisyy-
teen; urheiluleitkien neumojan hankki-
minen sekä hiihtokilpailujen toimeenpa-
neminen eri seurojeu mälillä kiertä-
mäZta palkinnosta.

Keskustelussa yleensä kannatettiin
alustuksessa lausuttuja mielipiteitä. Eh-
dotettiin m. m. että Laskiaistiistai
otettaisiin yhteiseksi urheilupäimäksi tai-
mella ja että potkupalloleikki saisi ja-
lansijaa. Ainoastaan yksi „wstusta-
wa" ääni kuului.

Kysymyksen suhteen hymäksyttiin
lyhyen keskustelun jälkeen alustusten
jaMen perusteella seuraamat ponnet:

l) AltuinnoZjuksen herättämiseksipantaisiin kesäjnhlissn toimeen yleisiä
urheiluleikkejä. Näitä leikkejä johtmaan
ja järjestämään kutsuttaisiin joku tai-
tama ja innokas ieikinneumoja, joka
ensin pitäisi esitelmiä urheilun merki-
tyksestä sekä sitten opastaisi leilin
menoja.

2) että nuorisoseurat malmiZtaist-
mat talonsa läheisyytleen pien e m =

män urheilukentän.
3) talwiurheilun edistämiseksi pa-

nistwat nuorisoseurat toimeen usea m-
min hiiihtoki l p a i l u j a sekäuseammat seurat l)hdessä asettaisimat
kiertämän palkinnon, josta
eri nuorisoseurain joukkueet keskenään
kilpailisiwat.

4) että E.-P:n uuorisoseura asettai-
si semmoisen kiertämän palkinnon hiih-
toa warten tuin nnknään hiihtokilpai-
luja marten on olemassa, mutta kui-
telikin asettaisi sen lakkaamatta kieriä-
maksi.

Näitä toiinenpitetä tuteyttamaan
asetettiin totmiknuta, johon walittiiii
seuraamat henkilöt: I, kallio; O. T.
Jääskeläinen (urheiluleikkien ja moi-
mistelun ohjaaajitsi); L. Perälä, Mä-
kinen ja T. Alajoki. Toimikunnalle an-
nettiin työksi malita tule:uan urheilnoh'
jelman laatimisesta.

Luettua alustukset aatteellisille kysy-
myksille mikä on elämän oikea tar-
toitus?, (I. Nikikin en Laihian
nuorisonliitosta): Onko ihmiskunta
tasmutettil oikeuden ja totuudeu tun-
toon? (I. Kiminell Kauhaiuan Jliky-
län nuorisosrnrasta) : Ouko nykyään
mallitsema simistysihanne sellainen,
että sen omaksuminen on kaikille kau-
salaisille mahdollinen? (K. Warpula
Kauhaman Alakylän n.-seurasta) sekä
näistä jonkun ajan lausuttua mielipi-
teitä eri suuntiin pidettiin keskustelu
niiden mustauksena.

Aika oli jo kulunut myöhäiseen il>
taan. Siksi täytyi kaikki ».älellä olemat
kuusi kysymystä alustuksineen jättää
käsittelyttä. Näistä mainittakuon eri-
tyisesti täsfä : pidetäänkö hä-
miäm ä i n murt e i d n mili s -

toon kerää inistä suotama-
n a ja mois i k o E. -P. Nuo r i-
soseura tehdä siinä suhtees-s a jotakin. Kysymys, jota ei pi-
täisi unoon jättää!

Kokouksen lopettajaisitsi puhui nyt
sihteeri Harju nuorisoseura-aatten tu-
lewaisuudesta maassamine, nuorison

elämästä, mihin sen olisi pyrittämä j,
n. e. „Pyrkiä kohottamaan ympäris-
töänsä, silloin elää niuideu onneksi ja
itsensä kaunistukseksi". Kiitti lopuksiseuran nyt eroamaa esimiestä K. L>au-
tamäkeä, siitä työstä jonka tämä 17
muoden ajalla on seuranllhömäksi uh-
rannut.

Maist. Heikel puhui kokouksessa saa-
mistään maikutelmista.

M. Hautala kohotti kolmiksrtaisen
»eläköön" nuorisoseuratyölle ja sen
tekijöille.

K. Hautamäki puhui Nuorison Lii-
ton uudelle sihteerille Heikelille, lusu-
en hänet termetulleeksi nuorisoseuran-
työhön.

Tähän päättyi kokous, jok mar-
maankin monessa suhteessa oli uuden
siemmenen kylmöä jatkumassa malis-
tnsmiljelyksessänime.

Ilat m a s s a, joka kokouksen pää-
tyttyä seurasi, esitettiin onnistuneesti
näytelmäkappale

„ Rikas m0".% K
Harju puhui mieleen painumia sanoja.
K. Jäykkä neamoi isällisesti n.-seu-rassa toimimia. Tanssi ja piirileikki
lopettimat illan.

Pietarsaaren kaupungin
lvaltuusmiehet omat uudelleen wa-
linneet puheenjohtajakseen tri W.
Backmanin ja marapuheenjohtajaksi
apteekkari K. L. Candolin.

Rahatoimikamarin puheenjohtajaksi
malittiin kanpp. Alfr. Friman.

Raahen seminaari Sähkö-
walaistutsen. hankkimiseksi Raahen se-
minaariin on senaatti myöntänyt
3,200 mk.

Maalaisliitonteskushaliin-
non kokous oli Oulussa «viime tus-
taina ja päätettiin seuraamista asi-
oista:

Dleinen maalaisliittolaisten kokous
päätettiin pitää Tampereella sitäläiseil
raittiusseura „ Taiston" huoneustossn
t. k. 29 ja 30 p:nä. Siinä otetaan
käsiteltämäksi m. m, maantie- ja kyy-
tilaki, mestoikeuZlaki, inaanmuokralaki,
apulantojen ja siemenkaupan järjestä-
minen, maalaisliiton naisjärjestöjen
perustaminen (alustaa ed. Hilma Nä-
sänen). Samalla keskustellaan myös-
kin, mistä asioista olisi eduskunnassa
tehtäwä anomuksia.

Laatimaan ehdotusta E.-P. nuor-
suomalaisen maalaisliiton ja Suomen
maalaisliiton ohjelmien yhteen sowit-
tamisesta walittiin K. W. Ylitalo, I.
Korpela. F. Mattiin, F. Saalasti, O.
Karhi ja I. Poutala. Tämä toimitun-
ta neumottelee myöskin kokouksen ja
sen yhteydestä mahdollisesti toimeen-
pautamau iltaman järjestämisestä.

Niinikään päätettiin keskustella ma-
rojen hankkimisesta m. I. »vuosikoko-
uksen paikasta ja ajasta y. m. mah-
dollisesti esiintymistä asioista. L:o.

Innostus laimentuu maa-
laissosialiZtien keskuudessa. Jliwies-
kastatin jättää moni työmäenlehtensä
tilaamatta ja työmäen iltamayleisökin
rupeaa huomaamaan, ettei kaikki ole
kultaa kuin kiiltää. Awiottomain las-
ten luku oli minne »vuonna aina 15
eli suurempi knin milloinkaan ennen.
Moni tyttö on saanut jäädä tällä ta-
malla sulhasestaan, ja esimerkki wa-
roittaa kaikkia uskomasta Sosialis-
tien simeellinen kanta täten paljastuu,
ja samalla on myöskin loppunut hei-
posti moitettu luottamus kaikellaisten
parannuslupausten mahdollisuuteen.
Helposti faamutetut moitot maalais-
kansan keskulidessa kääntymätkin täten
tappioksi, ja ensimmäinen pettymys
moi merkitä parempaa suuntaa maa-
laistyöluäestön pyrinnöille.

Pakkastalwi uhkaa lopettaa
meden jokiloista Pohjanmaalla. Ka-
lajoentin suuruisessa päämäylässä onse jo tamattoman wähissä samalla
kuin kosiei on hyytynyt jo aitasin nm-
pijäähän. Kun luntakin on niukasti,
ei olisi siinäkään mielä meden turinaa.

Meren jäc-tyminen gltnleenfa näyt-
tää myöskin, marinalta, joten pitkä
kemät ja myöhäinen kesä luoi olla
seurauksena. Oudon kaamealta nm-
tuu jo paljas ajatus siitä, että pak-
kastalmi toisi mukanaait uuden kato-
muoden. Näin tannnikunlla täytyliee
kuitenkin mihurinpojalle sliodatäysi oileu-
tensa, luaikka ryssän yskä onkin tiuso-
tellul l psia m manhempia ja kylmän
seuraukset moimat myöhemmin puhjeta
monena muuna tautina ihnusissä ja
eläimissä.

Wesiperäisten maiden tui-
waus Pohjanmaalla 1852
1004. Painosta on ilmestynyt ker-
tomus niiden töiden tuloksista, joita
tie- ja mesirakennusteu
insinöörien »valmoniran alla on wuo-
sina 185)2—1904 tehty mesiperäisten
maiden kinmaamiseksi eteläisellä Poh-janmaalla. Kertomuksen on laatinut
Waasan piirin entinen piiripäällikkö,
homineumos F. M. von Willebrandt.

Gnfimäisenä on töiden tronologinen
luettelo, jota sitten seuraa töiden" ytsi-
tyistohtainen selittäminen. Sitten seu-
raa taulu, jossa esitetään aika, jonka
kuluessa työ on suoritettu, tarkoitus,
jota on tahdottu faawuttaa, wuotuinen
woitto nykyisin sekä täysimiljelyksen
tulewaisuudessa tuottama wuosiwoitto!

Työt omat käsittäneet 52,59? heh-
taaria ja täistä on matfettn 2,238,658

N:o 4 1908.

fflJuotena 1908 Umestnungtö fcunofirjaHiftSta
\V ruutto=julfai|uista tule? epäilemättä eten-
kin wähäwaiaisten piireissä

Lanwantai
olemaan suosituin, niin ainiokkann sisältönsä
kuin helpon hrntansakw wuolsi. Muut kauno-
kirjalliset lehdet maksamat muobelta 6—7 mkaa,
Laumantai maan 4 mk, 40 p:iä. Siitä huo»
limatta on sillä melkein oma, alkuperäinen ja
suomennettu sisältönsä, runonsa, ker-tomuksensa
ja jatkumat romaaninsa.

Laumantai ilmeZlyi m. 150? maan kolmen
kuukauden ajan, mutta jo sillä ajalla sai usal-seen lukijainsa rajattoman suosion,

„ Alussa oli tilausten saanti mähän «ailea»
ta", kirjoittaa muuan asiamies, „mutta kun
lehti nyt on tullut tunnetuksi, saa niitä hel»
posti, kun maan un aikaa kerätä,"

Tilatkaa ! Sen moi tehdä joko suoraan
lehden konttorista, pustista, rautateiden sano-
malehtimyymalöiZtä tai sadoilta asiamiehiltä
ympäri Suomen.

Uusin asiamiehiä otetaan mielä kaikkialle !

Runsaat palkkiot.
Lauantain konttori

Lahti Rautatieni. 8.

Knnlntns.
Llmwantllina t. k. 18 p:rtä k:lo 12

päiwällä pidetään luutnkokouZ Lohta-
\an kunnanhuuneesfa, jossa:

I:ksi, Luetaan kmmcm tatseeraus-
lista.

2:kjt. Keskilstellaan mihinkä toi-
menpiteisiin olisi ryhdyttäwä Antti
länislammin mieliwikaisen pojan pa-
rantmnisen suhteen.

Lohtaja 13/'i 1908.
Juho Hanhisalo.

mk. W. 1905 laskettiin näiden tuot-
tancen wuotuista tuloa 322,820 mk.
ja sen jälkeen kun maat on saatu täy

teen wiljelykseen.toiwotaan siitä 697,093
mkan wuosituloa. Näin on siis töihin
pantu pääoma tuottanut wuosiwoit-
toa 14.4% ja täysiwiljekyksessä nousee
muosimoitto 31.1°/o:iin.

läähtzwäis illauwietto Wiu-
talassa, pidettiin pastori Tarmolle
Nankilnn majatalossa torstaina t. k.
9 p. ehtoolla. Illan kuluessa pai-
kallinen laululööri lauloi usei:a hen-
gellisiä lauluja, joiden lomassa wäliin
juotiin teetä ja pidettiin jndlaiuieraile
puheita. Majatalon isäntä loeli Ran-
tila piti puheen pastori Tarmolle, jos-sa puhuja tumitteli poismuuttcnoan
pastori Tarmon kaksimuotista työiä
täällä tarmokkaaksi ja rauhan raken-
lamaksi. Puheensa loputtua hän ojen-
st pastorille kalliin kantasurmuksen,
johon oli kanverrettu: Muisto ystä-
miltä Wintalassa 1906 1908. Lcu>
jan kiitollisuudella wastaanottaja mas-
tasi puheeseen ja kiitti lahjasta. Nou-
>ua Tarmolle puhui emäntä Ranila,
johon romua Tarmo walituin sanoin
ivastasi. Paitsi tätä omat monet nk-
situisesti jo tätä ennen antaneet pois»
muuttamalle pastorille lahjoja. Tä-
mä kaikli todistaa sitä, että täälläkin
osataan antaa tunnustusta miehuulli-
selle ja rauhaa rakastamalle miehelle.

Pastori Tarmo muuttaa täältä
nyt Nakkilaan. Ilta kului hauskasti,
kello nhdettätoista käydessä hymäs-
teltiin mieraat ja hajaannuttiin hi!-
pein nuelin kukin kotiinsa. Niin, tä-
iuähän oli toisenlainen kohtelu papil-
le Wintalassa kuin talsi muotta tätä
ennen edelliselle. ■— P:nen.

—Wiwiesknn piirin nimismies
W. I. Paloheimo on lääkärin todis-
luksella näytetyn sairauden tatia saa-
nut mirkaiucipcnitta yhdeksi kuulaudeksit. k. 7 pistä alkaen. Hänen mirkaan-
sa täksi ajaksi hoitamaan on määrätty
poliisikonstaapeli I. 98. Laine.

Pikkuuutisia.
Tänään tulee kuluneeksi 9»

»vuotta runoilija Sakari Topelinksen
syntymästä.

Kenraalimajuri Sehu on
palannut Helsinkiin ja asettunut asu»
maan keisarilliseen palatsiin, kunnes
hänen asuntonsa on korjailu. Herm
Seyniä oli Helsingin asemalla 'was-
taanottamassa tenraalikumernöörin
kanslian ivirtamiehiä, painoyli!,allituk-
sen päällikkö n. m. Tilaisuudessa an-
nettiin ten.raali Seynille tukkia.

„Agraarien" touhua. Hel-singissä tuonnottain pidetyn agraari-
kokouksen asettama toimikunta on päät-
tänyt julistaa uuden kokouksen pidet-
tiimaksi Helsingin Seurahuoneella ensihelmit. 10 p:nä kllo 12 päiwallä
U. S.

Suomettarelaifuutta kuwaa-
waa. „Sosialisti" kertoo: Suometta-
relainen ..kansan"-edusmies Hj. K.
Paloheimo on omistamassaan saha-laitoksessa Riihimäellä asettanut tär-
keimmille työmiehille, kuten sahausmie-
hille n. m. allekirjoitettawaksi tontrah-dm, jossa heidän on sitouduttama ole-
maan erossa ammattiliitostaan, työ»
wäenyhdistylsestä ja koko sostalidemo-



Tiistaina 14 pmä Tammikuuta

kratisesta puolueesta, eiwätkä saa kuu-
lua mihinkään muuhun waltiolliseen
puolueeseen kuin suomettarelaiseen.
Siihen kuuluminen ei liene aiwan pa-
kollista. Vaatimuksen uhkana on
työstä häätö, Kerrotaan yhden
miehen saaneen eropassit siitä, että
hänet nähtiin edellisenä päiwanä Sa-
hatyöntekijäin liiton luottamusmiehenseurassa.

Osa maadituista jo on ehtinyt kont-
rahtiin nimensä kirjoittaa, mutta kohta
myöhemmin peruuttaneet lupauksensa.

Näin räikeästä mapauksien sorros-
ta näyttää sukeutuman koma kamp-
pailu.

Liialliselta ahneudelta näyt-
tää se ilmotusten tulma, joka Kan»

listusseuran — ja Kansan Ka-
lenterit on mallannutj joka puolelta.
Sellainen tunkeileminen lukijaa mar-
ten maratulle alalle, kuin esim. muis-
tiinpanolehdillä on laita, maikuttaa
komin häiritsewästi kalenterien käyttä-
jään.

Sitä mielä ymmärtää kun tilapäa-
julkaisussa suodaan ilmoituksilla tilaa
sopimissa ja sopimattomissa paikoissa,
sillä niiden kustannusten kannattamai-
suus on useimmiten epämarmaa. Mut-
ta kun sellaista tapahtuu mainittujen
kanlenterien suhteen, joiden kustanta-
jina on yleisillä muroilla kannatetut
yhdistykset ja joiden julkaisujen me-
nekki lasketaan kymmenissä tuhansissa,
niin niiden suhteen pitäisi hiukan lu-
kijainkin oikeutta pitää silmällä. Muu-
ten joudumme mähitellen siihen, että
enimmän lewinneissä julkaisuissa saam-
me hakea hengen ramintaa ja tiedon
murusia rimeiltä, joille on suotu pe-
rin huomaamaton sija kauppa- ja y-
leensä liitailmoitusten joukossa.

KiFlaiHsoiitta ia laiitt.
postilainen, postimirkamiesten

äänenkannattajan 1 n.o t. m,, on il-
mestynyt.

Helsingin Kaiun 2.nen «o
on ilmestynyt.

MNR2U2 Sl&QfögSfä.

Hirttäytynyt tvanki. Lau.oan-
tai aamulla kello 8 aitaan hirtti itsen-
sä Kakolassn kuritushuonemanki Si-
mon Böök, Böök, jolla oli ruusutanti
kasmoissa, oli sijoitettuna samaan top-
piin erään toisen mangin kanssa, jol-
Ia oli sama tauti. Kun wanginwarti-
ja maha ennen klo H län» ko oissa, ei
hän huomannut mitään erityistä, mut-
ta jonkun ajan peräsiä sinne palattu-
aan tapasi hän Böökin hirttäytynee-
nä myöhihnaansa, jonka oli kunnitta»
nyt kamiiniin 1 metri lattiasta. To-
meri, joka nukkui, ei ollut mitään huo-
mannut. Böok, joka oli 29 muotias
ja kotoisin Walkjärweliä Wiipurin lää-
niä, oli tuomittu elinkautiseen kuritus-
huonemankeuteen osallisuudesta Sami-
naisen ryöstöön ja murhaan.

Maalaisliiton riwit taaje-
newat. Jaakkiman Sanomat on ta-
man muoden alusta alkaen joutunut
maalaisliittolaisten haltuun ja ilmoit-
taa ajamansa maalaisliitioasiaa. Ia
osoittamatkin tähanasti tänä »vuonna
ilmestyneet numerot, että se on tiu-
kasti meidän kaimallamme.

Taafcu tuli fakkoa. Itä-Hä-
meen Naimaajaa mastaan nostettu
pvinokannejuttu oli taasen pidetyillä
Hollolan y. m. pitäjäin mälikäräjillä
kösiteltämänä lopullisesti. Kuten muis-
tetaan aiheutui tämä kanne Pallas-
yhtiön rullatehtaan työlakon ajalta,
jolloin Naimaaja oli syyttänyt kanta-
jia, jotka eimät olleet katsoneet moi-
mansa lakkoon yhtyä, rikkuriksi ja
lakkopetturiksi. Wastaajina esiintyi-
mät Naiwaajan wastaawa toimittaja
sekä kanteenalaisen kirjoituksen kirjoit-
taja työmies Paganus. Oikeus lan-
getti Raiwaajan wastaawnn toimit-
tajan jokaisen kantajan heäjaamisesta
erikseen 120 mkn sakkoon eli yhteensä
600 markan sakkoon tai mustaamaan
70 päimän mankeuteen sekä mastnaja
Poganukscn kunkin kantajan herjaa-
misesta erikseen 150 mkn eli yhteensä
750 mkn sakkoon tai mastaamaan 8.")
päimän wankeuteen. Sitäpaitse welwoi-
lettiin mastnajat yhteisesti fooritamaan
oikeuskuluja 12~> ,nk. sekä kustanta-
maan oikeudeu päätäksen julkaisemisen
Itä-Hämeen Naimaajassa. K. L.

M\ml
Suomen maalaiswiiestön liiton
yleiseen kokoukseen Tampereetta
tammikuun 29 ja 30 p:nii rait-

tiusyhdistys .Taiston
talolla.

Kokokus alkaa enstmäisenä paimäiiä
kilo 10 a. p.

Monelta eri taholta on lausuttu toi-
momus että maalaisliiton yleinen ko-
kous pidettäisiin ennen eduskunnan
kokoontumista. Tämän toiwomuksen
omat erittäinkin meidän liiton edus-
tajat julkituoneet. Monet muutkin asi-
at omat antaneet aihetta tämän ko-
koutsen kokoonkutsumiseen. Onhan liit-
toaatekin wiela siksi nuori, että senkin
wuoksi on tarmis pitää yleisiä ko-
kouksia tiheämpään.

Tässä kokouksessa tullaan keskuste-
lemaan Gtelä-Pohjanmaan n. s. maa-
laiZliiton yhtymisestä S. m. w. liit-
toon, sekä monesta täkkeästä lakieh-
dotuksesta jotka tulemat eduskunnas-
fa esille y. m. maalaisliitoa koske-
mista kysymyksistä. Ensi tilassa tullaan
julkaisemaan kokouksen ohjelma.

Molempien liittojen paikallisosas-
toilla on oikeus lähettää edustajia
kokoukseen. Valituilla edustajilla tu-
lee olla maltakirjat. Kaikilla maa-
laisliittoaatetta harrastamilla on oi-
keus olla kokouksessa saapumilla. Eri-
tyisesti tahdomme huomauttaa naisil-
Ie saapumaan kokoukseen, sillä nais-
asia tulee myös käsittelyn alaiseksi ja
erityisesti tullaan keskustelemaan maa-
laisliiton naisjärjestöstä.

Paikallisosastot rqhtqkaa heti toi-
miin, jotta moitte lähettää edustajia
kokoukseen.

Cittto aatteen harrastajat saapukaa
miebissä ja naisissa liitto aatteeseen
tutustuinaan.

Oulu 7 p:nä tammik. 1908.
S. m. m. liiton Keskushallinto

llsllttllillkll htöfi.
Nerokas uokarilainen fyysikko Tesla,

jota on tullut maailmankuuluksi waih-
towirtakokeittensa kautta, kertoo nyt
tekemänsä walmistuksia puhellakseen
Marssin asukkaiden kanssa Niagaran
putouksen tohinan kautta. Sen wuoksi
aikoo hän tehdä sopimuksen Niagaran
luona olemien sähkömoima-asemien
kanssa.

Teslalle on jo joitakuita muosia
kaikki ollut mahdollista, ja niin on
hänen mielikumitukfensa, joka alitui-
seen liikkuu teknillisesti suuremmoisis-sa kokeissa, myöskin ratkaissut tuon
probleemin, että Marssin asukkaiden
kanssa moidaan keskustella. Vahinko
main on kirjoitetaan eräässä ulto-
maalaisessa lehdessä —, ettei moi olla
marina siitä, tulematko Marssin asuk-
kaat ymmärtämään hänen puheta-
paansa ja koettamaan mastata hänel-
le. Mutta Tesla ei tiedä mistään e-
päilyksistä sillä hän armelee Marssin
asutkaan jonka planeetti on niin pal-
jo manhempi meidän maapalloamine,
myös oleman miisaamrnan ja tieteel-
lisesti simistyneemmän, tuin maanasuk-
taan.

Hän ei ensinkään epäile, että säh-
köiskuun, joka aiotaan lähettää Mars-
siin pian maZtataan. Sitten on main
laadittama jonkunlainen sähkölennätin-
tirjaimisto, jotta moitaisiin puhua
Marssiin yhtä helposti, kuin nyt lcim
ssattoinan sähkölennättimen awulla pu-
hellaau Atlmunn yli. Muuten on jo
Francis Galtan, kunluila enqlantilai-
nen antropoloogi, .oleskellessaan erääs-
fä saksalaisessa kylpypaikassa hywin
teräwäjärtisesti koettanut todistaa, et-
tä sellainen merkkisopimuZ maan ja
Marssin asukkaiden kesken olisi mah-
dollinen, ja että nämä merkit woist-
wat kirjaimiakin ilmaista. Tesla on
muuten useimpina muosina kaikessa
hiljaislludessa suunnitellut langatonta
sähkölaitosta, jonka awulla moitaisiin
lähettää 10,000 hewoswoimaa mihin
maapallon kolkkaan tahansa, wieläpä
läheisempiin tahtiinkin. Hänen makuu-
tutsensa mukaan ei matkan pituus täs-
sä merkitse mitään olipa sitte kysy-
myksessä muutamat tuhannet tai useat
miljoonat kilometrit.

Gnsslish Mecanic tietää kertoa useit-
ten Niagaran luona olemien sähköyh-
tiöitten makuuttaman, että sikäläiset
sähkölaitokset nyt jo tykenisimät aikaan-
saamaan niin moimakkaita sähkömä-
rähdyksiä, että niitten maitutns hel-
posti moidaan enentää aina biljoo-
naan hemosmuinlnan, mikä on enem-
män kuin riittäwä antaakseen Mars-
sille koman sähköiskun. Teslan arme-
luu mukaan riittäisi tähän tarkotut-
seen muutama sata hewoswoimaa.
Muuten hän luulee, että Marssin a-
sukkaat nyt jo yrittämät keskustella
meidän kanssamme. Lomellin huomiot
omat termetullut todistus siitä, ettei
Marstähdessä ainoastaan ole orgaa-
nista elämää, maan että siellä myös
löytyy suurella järjellä marustettuja
olentoja Tesla luulee it«e olemansaerittäin herkkätunteinen tällaisissa asi-
oissa. Ketsittyään 0 wuotta sitte eräät
omituiset häiriöt, jotta hän arwelee
johtuman muutamasta kiertotähdestä,
on hän luopunut kaikista epäilyksistä.
Kypsyneen harkinnan ja uutterain tut-
kimusten jälkeen on Tesla tullut sii-hen makuutukseen, että näitten häiri-
öitten on täytynyt lähteä Mars-täh-destä.

Kesti-Pohjalainen.

Karkauswuonna.
Kun ngt taas olemme saaneet wan-

hainpiikain ja ylen ujojen wanhain-
poikain hartaasti odottaman imtooen,
n. s. karkauswuodeu, on ehken huwit-
tawaa johdattaa mieliin mitä jo sato-
ja wuosia sitten ajateltiin karkauswuo-
sista.

Jo 620 wuotta sitten, siis w. 1288,
johtui Skotlannin kuningaskunnassa
maan wiisaiden isien mieleen, ettei oh
lut täysin oikeudenmukaista ihmiskun-
nan naisellista puolta kohtaan, kun
miehillä aina oli etuoikeus kosia, kos-
ka kuitenkin rakkaus, kosinta ja naimi-
nen omat yhtä tärkeitä kurnnrnllekin
sukupuolelle.

Niinpä näiden, wiisaiden mietteiden
tuloksena oli seuraama julistus:

„Woirnassa olemana lakina kuulu-
telaan, että Skotlannin kuningaskun-
nassa naimattomalla naisella niin y-
lemmassä luin alemmassakin säädys-
sä olioon karkausmuotena mapaus ja
oikeus kosia sitä miestä, joka häntä
miellyttää, ja ottakoon mies hänet sib
loin lailliseksi nwiowaimokseen tai, jos
hän ei sitä tahdo, maksakoon hänelle
sopiman kormauksen; poikkeustapaukse-
Na kuitenkin olkoon, jos mies moi to-
distaa olleensa kihloissa toisen naisen
kanssa, jolloin hän mapaaksi jätettä-
köön."

Saamnteltiinko Skotlannissa lois-
tumiakin tuloksia, emme tiedä, samoin-
kuin emme tiedä perustuiwatko Nans-
kassa ja Englannissa myöhemmin toi-
rnitetut samansuuntaiset parannusyri-
tykset Skoilannin hymäan esimerkkiin
mai syntyimätkö ne olojen pakosta,
muutamien epäkohtain tähden naisten
oikeudellisessa asemassa. Aikakirjat fer-
toivat kuitenkin m. 1606 Lontoossa
annetun seuraamanlaatuisen kuulutuk-
seni

Kunakin tarkausmuonna olkoon nai-
sella laillinen oikeus tehdä rakkauden-
tunnustuksensa sille miehelle, jonka hän
puolisoksensa tahtoo, ja älköön mies,
papillisen siunauksen menettämisen u-
halla, kohdelko hänen kosintaansa ylen-
katseella tai pilkalla."

Muuan englantilainen naistenlehti
huoinauttaa, että naisten luku, jotka
tätä oikeutta käyttimät, ei ollut mähäi-
nen, ja että ylemmissäluokissa tuli
kirjoittamattomaksi laiksi, että jos mies
hylkäsi tällaisen karkausmuosikosinnan,
täytyi hänen lääkitä naisen haamoit-
tunut sydän silkkileningillä.

Kaikenlaista

Ei iofi niin o uneton. Wi-
utStunut ja repaleinen mterolotnen
pyysi almua wastacmtulewlllta herras-
mieheltä,

Teillä ei ole ollut tnötä? knsui
herrn.

Ei moneen kuukauteen, kuului
mastaus.

Ia olette nätissänne?
En pariin pänvään ole muren-

takaan maistanut,
Oletteko naimisissa?
En, jumalan kiitos, niin ornie-

ton minä en sentään ole, sanoi al-
mun pyytäjä.

Weratns Herra: Neiti-
seni! Teidän silmänne omat kun kak-
sia kahwikuppia.

Neiti ? ? ?

Herra: joissa on paljon
soknria pohjalla.

Kauppa se on kun kaunat
taa. Terwe, weli! No mitäs sinä
maalaiset nykyään?

Minä olen lopettanut taiteilija-
alan kokonaan ja rumennut kauppi-
aaksi.

No mitä sinä myyskcntelet?
Minä olen huonetalnkauppias
Ia hymin käy?
Kyllä. Warasto on kohta lopus-

sa. Huoneessani ei ole enään muu-
ta kuin pesukaappi ja rikkinäinen tilo-
Ii jälellä.

Cuokaa kaikki ilmoituk-
(enne Keski-Pobjalaifeen!
Silloin ne parhaiten vas-
taavat tarkoitustaan.

Kuulutus.
Velkojat tästä fmtpimisista kotoisin

oleman tenrastaja Antti Station wa-
rarikossa kutsutaan täten totoontmnaan
metallisen asuntoon tässä kaupungis-
sa lauantaina tammikuun 25 pnlä klo
5 j. pp. saamaan ehdotuksen pesän
kontantti omaisuuden jakamisesta, fes-
tustelemaan ja päättämään siitä, miten
on meneteltämä pesälle kuulumien epä-
marinojen säätämien suhteen, ja päät-
tämään muista mahdollisesti esilletu-
lemista pesää koskemista asioista, ja
huomautetaan konturssilain säädökses-
tä, että poissaolemat saamat snutna
läsnäolemien päätökseen.

Kokkolassa Tammikuun 7 p:nä
1908. Toilnitsijamies.

Immanuel: M. E. kappelissa lau-
<\y antaina, sunnuntaina, maanan-
taina ja keskiwiikkona f:Io S i. pp.saarnaa suomeksi W. Isaksson.
MU" Kaksi koululaista san täysi-
hoidon

Selma Iwanofs'illa.
£b. 2 k, 9 mm.

Myytävänä.

Mm ollill jll taruja
myy

Gsa Kanerwa,
Jlistaron asemalla.

myytllwäna Kokkolan rautatieasemalla
launntaina 18 ja 25, pmä tammik.

F. Kuni.

Rautatie

| & m
_ ■

myytävänä
Kesi-Pohjalaisen Konttorissa.

ya • B • e

■ • Jll •

å 12 Smk. pari.

J. Rudbäck.

Amerikaan,
fiffikam ja sustra-

Haan
kuletetaan siirtolaisia nopeimmin,
parhaiten ja hahimmin Suomen
Höyrylaiva- Osakeyhtiön välityk-
sellä, joka on tanskalaisen jakaikki-
en englantilaisten höyrvlaivaliiijojen
pääasijoitsija Suomessa. Lähtö Kok-
kolasta tapahtuu joka maanantai ja
torstai j. pp.

Pilettien hinnat ovat samat kai-
kissa konttoreissa.

Suoranaisia pilettejä myy ja lä-
hempiä tietoja antaa

R. Wildsköld.
Kokkolassa.

Vapaa asunto, vapaa matkata-
varain kuljetus. Kuvernöörin passi
hankitaan, kun nimismiehen ja pa-
pin todistukset ynnä 6 Smk. miehen
sekä 5 mk. naisen passista ajoissa
tänne lähetetään.

Päivälista.
Rautatiet.

Torni o—S einäjokt

PoZtijuna lähtee Torniosta klo 7.3(> a. p.,
Oulusta 11.48 i. p., ftettapeteeSfå 12.07 i. p,
Limingasta 12.27 i. p,, Nuukista 1.04 i. p.,
Lapista 1.22 i, p., Wihanxitzta 1.43 i. p,,
Kilpualta 2.08 i, p„ Oulaisista 2.3!» i. p.,
Kaukaasta 2.56 i. p., Zliwicskasla 3.18 i. p.
Ticnnstä 3.42 i. p., KammkfeZta 4.31 i. p.,
Kalwiältn 5.0? i. p., Kukkolasta 5.37 i. p.,
.ftnmnirnhiUistä 5.58 i. p. Kollilasla ö.21 ~ p.,
Paunäisislä 6.35 i. p. Korojoelta 6.51 i. p..
lepualta 7.14 i. p, Woltlsta 7.38 i. p., Här-
mästä 7.53 i. p., Kallhaiualta .5.27 i. p.. La-
pualta 8.50 i, p. ja Äturmosla !).17 i. p,, saa-
puen Seinäjoelle S>.2(; i. p.

S e i näjo t i—T o r n i o
PoZtijuna lähtee Seinäjoelta No 8.57 a. p.

Nunnosta 8.37 ». p. Lapualta 10.43 a. «.. Kau-
hamalta 8.33 a. p., halmäZtä 10.04 ... p.,
Woltista 10.14 a, p, lepualta 10.43 a. p'.,
Kemijoelta 11.04 a. p., Pännäisistä 11.22 q. p.
ftoHttoSta 11.37 a. p,, LruununMästll 11.66
a. p. Kukkolasta 12.21 a. p„ Kälwiältä 12.
47 i. p.. Kannuksesta 1.87 i. p., Siewistä 2
10 i. p. Hlinueskasta 2.38 i. p„ Kankaalta2.57 i. p. Oulaisista 3.25 i. p.. «ilpulllta 3.44
i. p., Niihannista 4.07 i. p„ Lapista 4.32 ip., Ruutista 4.47 i. p„ Liininaaöin 5.20 i. p.,
Kempeleestä 5,40 i. p.. Oulusta 6.14 i. p.,saapuen i"ontiotm 10.12 i. p.

Paikallis- ja tamarajunat
Kokkolasta lähtee paikallisjuna 110 5.30 a

p., saapuen ftatununftjlään 6.05 a. p., Kolli-
laan 6.35 a. p. Kottilasta lähtee juna paluu-
matkalle 6.50 a. p,, saapuu Kruununlnlaän
7.10 a. p., lähtien sieltä 7.15 Kokkolaan,
jonne saapuu 7.31» a. p.

Joka päbofi lähtee pailallisjuua Oulaisista
Kokkolaan klo 5.32 a. p., Kankaasta 5.59
a. p. Jliwieskasta 6.28 a. p., Siewistä 7.01
a, p., Kannuksesta 7.48 a. p., Kälwiälta 8.31
a. p., ja saapuu Kokkolaan 9.00 a. p. Poh«
joifeen lähtee sama juna Kokkolasta 5.33
i. p., Kälniiältä 6,05 i. p., Kannuksesta 6.50.
i. p„ Siewistä 7.40 i. p., Hliwie skllstll 8.14
i. Kankaasta «.Wti i. p., saapuen Oulaisiin,
9. OSI i. p.

N:o 4 1908

Tamarajunu lähte? pohjoiseen Seinäjoelta
No 12,09 päimällä, saapuu Kokkolaan 8.82
i. p., lähtea Kokko a «ta 9.05 i. p., saa-
puu Kannukseen 10.57 i. p. ja jatkaa sieltäseuraamana päimänä n.50 a. p. mattaansa
Duluun.

Tamaiajuna lähtee Kannuksesta klo 3.3?
a. p., saapuen 7. 1 N a. p. Kokkolaan, josta
lähtee 7.42 a. p. ja saapuu Tnnäjoellc 3.50
i. p.

Huom.! Kannuksesta Seinäjoelle ja pain-
mastoin seuraa tawarajunaa 111 luotan, rna:-
kustajawllunu.

Jtspihlajlln rata
TuiZtlliseksi lähtemät junat joka paimä Kok-kolasta Msplhlajaan klo 7.30, ja 11a. p.

12.25 p sekä 3. 20, ja 5.40 i. p
Jkspihlajasta kaupunkiin klo 7.45 ia 11 30e. Pp., sekä 12.50, ja 0.15 j. pp.

Asemalonttori ja tamaraina
kasiini:

Asemakonttori on amoinna klo 8 a. p.
6 i. p. ynnä joka aamu ja ilta tamaraju'

nien tulo» ja lähtöaikana.
Tamaram a kasiini on amoinna arkipä>°

misin klo 8 a. p. 1 i. p. ja 3—6 i. p.

Vosti-, flihkölennätin- ja tele-
foonilaitos :

Postikonttori ja postisaäs top anki
pidetään amoinna- arkipäimisin tio 10—12 a,
p. sekä lls—2*> ja 330—6 i. p. ynnä sunnun-
tai- ja juhlapäimisin 1130—12 i; ja 1 13 - -2« jpp

Postikonttori raiuaiicafernalfa pidetään a-
n oinna arkipäimisin klo 13.35 a. p. i.3s
i. p. ja 3.30-4.30 i. p. sekä sunnuntai, ia
juhlapäimisin 12,35-1.35 ja 3.30-4.30 i. p
yksttyiÄähetyksiä, wakuuttamattomia tamaro
kääröjä ja pogriinerfßeii myyntiä matten.

Posti iaapun: etelästä klo 11.H2 a. p.
ja pohjoisesta klo 5,38 i. p. ; Vetelistä,
Kaustisesta, Teerijarivelta ja Aiameteliscä
ynnä mälillä olemista paikoista maanan-
taisin, fesfhuiiffoifin, peijantcnsin ja fun=numaisin No 11 e. pp.- SerhoSin sun»nnntaifm ja tiistaisin Ro :< a. p. jo \i)?g.
pihlajasta joka päimä 110 0 a. p. ja p

Posti lähtee.- pohjoinen klo 11.42 a. p
ja etelään klo 5.48 j. pp.: Meteliin, Kausu-feen, Teeiijärwelle ja AlmveteMn seka malillä
olemiin pailkoihi» maanantaisin, teskimiiikoisinperjantaisin, ja snnmmtmfin klo 1.30 j. pp.:
Perhoon torstaisin ja laumantaisin 1.30 i. p.;
sekä Mkspihlajaan joka päimä.

SHaalmSfitjeenJantaja lähtee ju!a liislai ja
perjantai tio 12 päiwällä Närwllään, Kousto-
riin, fifeilagicen, Witsanw, Aw-KmMlchdenkylan WiliNllan, Nunttujärinelle, Sotfan fania»koululle, Oiwuun, sotaan, Kalliiseen ja SixxUkonläelle.

Kirjelaautot luyjennetään Ho 1135 a . p. ja44j i. p. setä posufmtttorin seinällä olemalaatitio wähäll ennen postin lähtöä.
Saapuneet postilähetykset lotnnkmmetaml ai°

lipanvisin klo 1 ja 6.30 i. p. setä sunnuntai-sin 1 i. p.
Hu oin. i Zisääntnloitetut, matnutetut, poZ-

tietuanii lähernkset sekä postiusutukset omat eh«tMeen pohjoiseen menemään junaan klo 12.21.
jäiettäinät postikonttoriin rnitmriStään klo !!
a. p„ ja junaan klo ki«? j. Bp . Minneistään
klo 5 j. pp.

Ykspihlajan U luokan vostitoi-misto on amoinna artipäiivisin No 8.40
9.40 ja 11—12 a. p. sekä 2- -3 ja 5—6 i. p .

ynnä sunnuntai, ja ilchlapäimifm 11 12 a vja 2-3 i. p.

Säh kule :i n ä tinlo ntt o v i amoinnaklo 8 a. p. 9 i. p.
Rautatie,! sähkölennätiukonttori samoina ai-koina tuin asemalonttori.
Telefoonikonllori amoinna klo 7 a >,

- 10 i. p.

Knnnalliswirastot.
Maistraatti ja raaZtuwanoi-keus maanantaisin No 10 a. p.

_Ncih2toim i i c. i t o §. Ranatoimikontto-
vi pidetään llwomna perjantaisin tai, jo? tciJnpänuHffl sattuu p')hä, edellisenä arNpäiivänä
klo V 2 6— V? ?j, pp.

Nahatoimiknmaiin puheenjohtaja on raha-toilniasioissa taruattaivaua raatihuoneella titS»taisin klo 5—6 ja perjantaisin No s—l/2 « ;

pp.
Rahatoimikamari kokoontuu 'varsinaisiin k,'-

kuutsiin kunkin kuukauden ensiniäisenä tiistai-na klo li j, p;>.

Liikelaitokset.
Pohjoismaiden ofalcpanrE ' arooinna joka ar-

tipaimä klo i O a. p. 2 i. p.
Waasan usatepanM klo 10 a. p.— 3i. p .
Uudenmaan osakepankki klo 10 a, p. 3i. p'
Suomen yhdvspankki klo 10 a, p, - 3i. p
ttanfallis- osakepankki 110 10 a, p, - Bi. p.
Säästöpankki lauwantaifin klo 6 7 i..p.
2'ullitamari klo 10 a, p, 2 i. p.
Karttapapenen ja karttamerkkien mym.u les»

kirnua Waseliuksella klo 9 b. p. - ? j. p
Waakahuone awoinna keskitoiikkoisin ja lau-wantaisin 110 ? a, p. - 3 i. p. sekä muina

arklpäiwinä klo Ba, p.—l i. p.

Pastvrinkansliat.
Kaupungin pastorintanslia lpast, Mellber-gin luona» awoinna ilo 9-- puoli 11 a, p.
Maaseurakunnan paslorinkanslia «kirtkohraJohanssonin luona)'No puoli 9 puoli !I

a. p

Luiufalit {a kansankirjasto.
Suomat. Raittiusfenran lukusali G, Mata=lan talossa awoinna joka paiivä 110 10 a, p.

-10 i. p. setä lainakirjasto maanantaisin ilo
S—lo j

TyömäenyhdiZtykfen lukusali Ho 8 a. r10 i. p.
Plllokunnlln lukusali «nkipäiwifin klo 6—loi. p. sela funnuntcnfin ja juhlapäiwisin kl» 4

—lO i. p.
KanfantKjasto leNiwntloifin ja lamcamaijm

lio 6—B i. p.

Lääkärit.
Tm O. Wbtftkm, piirilääkäri, nrnstacrnottc

nita kw 9 12 a. p, ja 3—6 i. p.
2:ri A, Strengell, kaupunginlääkäri, klu

1/2 1 ja 4-5.
£:ri E. F. Staudinger kla puoli 10 a, p,

puoli I i. p.

Gläinlääkäri.
Läänineläinlääkäri K. V. Miller on roat-mini.

min taßOttawiSfa kolona keZkiwiikloisin ja lau°
wantmsin, Pietarsaaressa maanantaisin.

Kätilöt.
Kaupungin kättlöt: Frida Reehardt wan-

hennmm ajuri Karlssonin talossa ja Arita
Haimelin Äulewardikadun roarrell».

Maaseurakunnan Ecitilö: Fanny Kuni,
asunta rautatieasemalla.

Kottulllssll,
Keski-Pohjallltsen Kirjapainossa 19045.


